

er helt fra 1934. Fig. 59 over fiskelandingspladserne i Danmark viser slet ikke forholdene af i dag. Der er således ikke 9 landingspladser på strækningen Hanstholm—Agger, men kun 4 (Hanstholm, Klitmøller, N. Vorupør og Agger). Det er synd for denne fortræffelige, lille bog, at den skal skæmmes af slidte og forældede illustrationer, for den fortjener en stor udbredelse.

*Viggo Hansen.*

Fred. E. Dohrs, Lawrence M. Sommers & Donald R. Petterson: 'Outside Readings in Geography'. 22×15, 805 s. kortskitser. Thomas Y. Crowell Comp., New York 1955.

Nutidens geografiske forskning bringer ikke så sjældent stof, som i en eller anden form burde indføres i de mere elementære lærebøger og håndbøger. Denne proces er imidlertid ofte vanskelig og langvarig, fordi stoffet er så stort og så spredt, at man vanskeligt kan opnå fortrolighed med fremskridtene inden for de forskellige discipliner, hvis man samtidig skal varetage mere omfattende undervisningsmæssige og administrative opgaver. Man har overvejet betimeligheden af at oprette systemer med kortfattede referater, men sagen har hidtil ikke kunnet lade sig gennemføre på en tilstrækkeligt effektiv måde.

Det er på denne baggrund, man må se værket „Outside Readings in Geography“. Man har her sat sig det mål at lette orienteringen inden for en række af de mere aktuelle geografiske discipliner på den måde, at man har udvalgt ca. 80 afhandlinger og kapitler af bøger af en sådan karakter, at hver enkelt af disse inden for et nærmere afgrænset felt giver en kort oversigt over forskningens nuværende stade og den aktuelle problemstilling. De behandlede temaer spreder sig over en lang række felter inden for de forskellige geografiske discipliner, nogle mere almene, andre ret specielle. Det meste af stoffet er altså tidligere offentliggjort og da for størstedelen af amerikanske forskere, men der er også i et vist omfang medtaget afhandlinger af europæiske, australske og indiske geografer. Man har herigennem inddækket betydelige dele af geografiens vidtstrakte arbejdsfelt, og bogen har på en vis måde fået noget af håndbogens karakter, bl. a. takket være en vel gennemført registrering; den enkelte forfatters udtryksform og stil er dog bevaret.

Der er herved tilvejebragt et nyttigt redskab til orientering i vor tids geografiske forskning. Som støtte ved udarbejdelsen af lærebøger og ved videregående undervisning kan bogen absolut anbefales.

*Niels Nielsen.*